
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 309 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 124/2017 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:  

 

Aprovar a reabertura do Sistema Acadêmico para lançamento de notas, 

frequência e realização de matrículas fora do prazo, conforme segue: 

 

Curso / Unidade Acadêmica Disciplina Docente responsável 

Licenciatura em Pedagogia / 

EAD 

Currículo e Ensino de História e 

Geografia (período letivo 2016/1) 

Marco Antonio Rodrigues 

Paulo 

Licenciatura em Pedagogia / 

EAD 

Fundamentos da Educação (período 

letivo 2016/2) 

Ana Claudia Marques 

Pacheco 

Licenciatura em Pedagogia / 

EAD 

Tópicos Especiais em Psicologia da 

Educação (período letivo 2016/2) 

Pabliane Lemes Macena 

Licenciatura em Pedagogia / 

EAD 

Laboratório de Textos Científicos 

(período letivo 2016/2) 

Angela Hess Gumiero 

Licenciatura em Pedagogia / 

EAD 

Educação e Antropologia Cultural 

(período letivo 2016/2) 

Eliana Maria Ferreira 

Licenciatura em Pedagogia / 

EAD 

Fundamentos e Metodologia da 

Educação de Jovens e Adultos 

(período letivo 2015/2) 

Eliana Maria Ferreira 

Licenciatura em Pedagogia / 

EAD 

Educação a Distância (período letivo 

2016/2) 

Sebastiana Souza Santos 

Medicina / FCS Psiquiatria (T1 P1) (período letivo 

2015/2) 

Thiago Pauluzi Justino 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 


	RESOLUÇÃO Nº. 309 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.



